
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

gov.br e www.compraspara.pa.gov.br” e “Data de Abertura: 
26/09/2014”.
Responsável pelo certame: PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 057/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744244

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: MUNICÍPIO DE IRITUIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 caminhão médio, marca IVECO, modelo 
tector 170E22, cor branco banchisa, capacidade 16T, cabina 
simples, ano: 2014, placa OTK-7336, chassi: a1rgh0e8926345, 
estado de conservação novo, motor 06 cilindros, 218 CV a diesel.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2014
VIGÊNCIA: 08/09/2014 A 07/09/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO 

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 060/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744256

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: MUNICÍPIO DE ALMEIRIM
OBJETO DE CESSÃO: caminhão médio, marca iveco,modelo 
tector 170E22, cor branco banchisa, capacidade 16T, cabina 
simples, equipado com carroceira de madeira, tipo: carga seca, 
ano 2014, placa OTK-7996, chassi A1PGBOE8926025, estado 
de conservação novo, motor 6 cilindros, 218 CV, a diesel, rp nº 
21255.
Veículo utilitário pick-up, modelo ranger xlcd4, 22h, 2.8, motor 
a diesel, 04 cilindros, 140 CV, 04 portas, tração 4x4, cor branco 
ártico, chassi bafar23ge1209754, capacidade para 5 pessoas, ar 
condicionado, placa OTR-4085, estado de conservação novo, rp 
nº 21212.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2014
VIGÊNCIA: 08/09/2014 A 07/09/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744263

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 24/06/2014 a 23/09/2014
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Objeto: Prorrogar pelo prazo de 3 meses o convênio.
Convenio: 2013-056
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS E APICULTORES DE SANTA MARIA
Nome do Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744323
PORTARIA Nº 170 DE 15  DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
R E S O L V E:
1º TORNAR PÚBLICO – A Comissão Avaliadora do Servidor 
Nota 10/2014 desta Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI: 
SELMA VIEIRA PEREIRA, ocupante do cargo de Gerente de Área 
de Recursos Humanos, matrícula nº 5911122/1, ELISÂNGELA 
ARAÚJO DE SOUZA, ocupante do cargo de Gerente de Serviço 
Social e Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, 
matrícula nº 57215148/2, GILBERTO DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Gerente IV, matrícula nº 12477071/4 e LIDIANE 
LARISSA MESQUITA RODRIGUES, ocupante do cargo de Gerente 
III, matrícula nº 5911203/1, para sob a presidência do primeiro 
proceder a avaliação do Servidor Nota 10 desta Secretaria.
2º TORNAR PÚBLICO – O resultado da Comissão Avaliadora, 
a qual elegeu o servidor RAIMUNDO SARAIVA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 16128/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado no 
Gabinete do Secretário, como representante da Secretaria de 
Estado de Agricultura no 7º Concurso Servidor Nota 10 de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 15 DE SETEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744336

Convênio: 2014-050
Exercício: 2014
Objeto: A aquisição de uma patrulha mecanizada para atender 
produtores rurais associados.
Valor Total: 136.500,00
Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    445042              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASS COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DE NOVA CANAÃ
Endereço: Av Treze de Maio, 0
CEP. 68618000 - Nova Esperança do Piriá/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO N°065/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744469

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA DO PARÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01(UM) TRATOR DE RODAS, 75 CV, TRAÇÃO 
4x4, DIESEL, MARCA NEW HOLLAND, 04 CILINDROS.
01(UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO, 14x26x6MM, COM 
CONTROLE REMOTO.
01(UMA) CARRETA AGRÍCOLA, 2 EIXOS, 4 TONELADAS.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2014
VIGÊNCIA: 08/09/2014 A 07/09/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO N°062/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744633

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
OBJETO DE CESSÃO:01(UM) TRATOR AGRÍCOLA DE RODAS, 
MARCA NEW HOLLAND, 75 CV, TRAÇÃO 4X4, 04 CILINDROS À 
DIESEL.
01(UMA) GRADE ARADORA, DE ARRASTO, 14X26X26. COM 
CONTROLE REMOTO.
01(UMA )CARRETA AGRÍCOLA, 02 EIXOS, 04 TONELADAS.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2014
VIGÊNCIA: 08/09/2014 A 07/09/2015
FORRO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743905

PORTARIA: 411/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO DE ASSIS DAS NEVES SILVA    Extens. Rural II/A       
31752431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04334135860070000    1101000000          339030              908,50
04334135860070000    1101000000          339036              600,00
04334135860070000    1101000000          339039              1.350,00
Observação: SAO JOAO DA PONTA - L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743913

PORTARIA: 415/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROMULO CESAR CARDOSO DE JESUS         Extens. Rural II/A       
518558302   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04334135860070000    1101000000          339030              900,00
04334135860070000    1101000000          339036              450,00
04334135860070000    1101000000          339039              1.200,00
Observação: SAO MIGUEL DO GUAMA - L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743924

PORTARIA: 410/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DANILSON DARVIO AGUIAR LEITE          Extens. Rural II/A       
52582431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04334135860070000    1101000000          339030              1.800,00
04334135860070000    1101000000          339039              2.200,00
Observação: MARAPANIM - L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743935

PORTARIA: 378/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SERGIO WAGNER DA SILVA HOLANDA        Extens. Rural I/A        
555857072   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
20606134867860000    0261000000          339036              2.000,00
Observação: CAPANEMA - R
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744076

Contrato: 31-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo, apoio e de Proteção 
Individual para atender ao Termo de Cooperação Técnica 
e Financeira nº001/2013, referente ao Lote 03 do Pregão 
Eletrônico nº 016/2014.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/09/2015
Decreto Qualifi cação: DOE nº32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Pregão Eletrônico: 16/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000    339030              0116000000          Estadual
Convênio: 31/2014
Contratado: F. C. DE S. PALHETA- ME
Endereço: Arterial 18, 292
CEP. 66000-000 - Ananindeua/PAComplemento: Cidade Nova
Telefone: 9100000000 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744145

Contrato: 7-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Prestação de 
Serviços de Seguro Automotivo para os veículos da EMATER-PA.
Valor Total: 15.900,00
Data Assinatura: 17/03/2014
Vigência: 17/03/2014 a 16/03/2015
Decreto Qualifi cação: DOE nº 32.665
Data do Decreto: 16/06/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/06/2014
Dispensa: 5/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Convênio: 7/2014
Contratado: BRASILVEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS 
Endereço: Av das Nações Unidas, 11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SPComplemento: 6º andar
Telefone: 1100000000 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


